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SZCZEGÓLNIE ATAKOWANE ZASADY MORALNOŚCI 
CHRZEŚCIJAŃSKIEJ

Atakowane bywają —  ogólnie mówiąc —  zasady moralności 
i w teoretycznych założeniach i w objawach praktycznych. Bie- 
rzemy tu więc pod uwagę zarówno wyniki badań naukowo- 
teoretycznych, jak i wyniki obserwacji konkretnych otaczających 
nas zjawisk życiowo-praktycznych. Należy —  w miarę możności —  
zejść z platformy czysto zewnętrznej obserwacji zjawisk do ana
lizy ich źródeł. Chodzi o syntezy i konkluzje. Zakładamy, że 
w temacie chodzi o współcześnie atakowane zasady.

Współczesna literatura teologiczno-moralna omawiająca aktu
alną problematykę moralną wskazuje na jej wielką złożoność- 
Próba analizy przyczyn współczesnego kryzysu ukazuje kryzys 
dwóch zwłaszcza podstawowych wartości: religijności i wierności 
prawu Bożemu. Dzieje się tak, ponieważ systemy moralne cha
rakteryzuje skupienie uwagi i wysiłków wyłącznie na samym 
człowieku. Systemy te zachowują jakąś „powagę wartości mo
ralnych“, o ile zachowują cel osobowy, inaczej —  moralność ni
weczą. Niweczą oczywiście również podstawy etyki prawa (z pra
wem naturalnych włącznie), prawo bowiem jest wyrazem istoty 
i woli Boga. Stwierdzenie kryzysu samych podstaw moralności 
otwiera oczy na następstwa tego faktu jak: kryzys teleologii mo
ralności, rola etyki niezależnej, zjawisko etyki sytuacyjnej, a także 
zagadnienia konkretne, do jakich należy dziedzina etyki rodzin
nej. Kryzys moralności rodzinnej godzi w rodzinę, jako insty
tucję życia, instytucję jedności i szczęścia oraz jako instytucję 
wychowawczą.

Kryzys pierwszej z tych dziedzin przedstawia się najostrzej, 
gdyż wykracza przeciw pierwszemu celowi małżeństwa, a roz
miary wykroczeń i objawy ignorancji w tej dziedzinie powięk
szają ostrość kryzysu.

Właściwe przeciwstawienie się omawianej klęsce moralnej 
każę brać pod uwagę potrzebę renesansu życia religijnego i wy
chowania człowieka do szacunku dla prawa natury. W dziedzinie 
pogłębienia wiedzy nasuwa się postulat położenia nacisku w za-
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kresie studiów teologiczno-moralnych na zagadnienie moralności 
rodzinnej. Nasuwa się też postulat właściwej oceny współcze
snego kryzysu moralności rodzinnej oraz właściwego potrakto
wania związanych z nią zagadnień pedagogiczno-dydaktycznych.
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WYKŁAD TEOLOGII MORALNEJ W SEMINARIACH 
DUCHOWNYCH

Kształtowanie świadomości moralnej społeczeństwa polskiego 
zależy w bardzo poważnym stopniu od teologów moralistów^ 
ponieważ kształtujemy ją w duszach polskiego duchowieństwa, 
czyli kadr nauczycieli i duszpasterzy.

Konieczne jest porozumienie wzajemne dla ujednolicenia 
przedmiotu i udoskonalenia metod naszej pracy. Musimy głęboką 
refleksją krytyczną ogarnąć sprawę przedmiotu i metod naszego 
wykładu. Musimy mieć na uwadze sytuację i potrzeby współ
czesnego człowieka.

Ogromną pomocą przy wykładzie jest podręcznik. Niestety, 
nie możemy się opierać na żadnym podręczniku, bo go nie ma. 
Choćby nawet był dostępny dla nas wykładowców, jest niedo
stępny dla studentów. Ponieważ student nie może mieć własne
go podręcznika, dajemy mu często do ręki skrypt, który ma 
ułatwić obecnie studium- Wobec tego skrypt nasz powinien być 
ciągle doskonalony zarówno pod względem technicznym, jak i pro
blemowym- Musi być ciągle otwarty na nowe, świeże i rodzące 
się problemy, trudności, niepokoje dzisiejszych czasów i ludzi. 
Pierwszym i najważniejszym z nasuwających się postulatów przy 
opracowywaniu wykładów i skryptu jest całkowite zerwanie 
z tymi brakami teologii moralnej ostatnich dwu wieków, które 
ujawnił już O. Jacek Woroniecki OP i które tak mocno atako
wał. Pomoże to do rozszerzenia horyzontów słuchaczy i wzbudzi 
entuzjazm dla chrześcijańskich perspektyw życia i działania mo
ralnego naprzód w studentach, a przez nich w ich przyszłych 
wychowankach i słuchaczach.

Wykład teologii moralnej w seminarium musi obecnie speł
niać pewną funkcję szczególną, którą można by nazwać apolo- 
getyczną. Dziś wypracowanie apologetycznej strony naszej dys
cypliny jest sprawą konieczną i nie cierpiącą zwłoki.


